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Anotace

DRAGOUNOVÁ, ANEŽKA. Archeologické nálezy z panských sídel ve Velkém

Vřešťově. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018.

Bakalářská práce.

Práce se zabývá poznáním dvou vrcholně středověkých šlechtických sídel na katastrálním

území Velkého Vřešťova (okr. Trutnov). První sídlo se nacházelo v poloze nazývané Na

hradě a je tradičně spojováno s postavou Mutiny Vřešťovského. Druhé sídlo se nachází

na výrazném homolovitém kopci nad intravilánem vsi a stalo se sídlem pánů píšících se

z Rýzmburka.

Za poděbradských válek byl tento hrad obléhán synem krále Jiřího. Z této doby zřejmě

pochází i zbytky opevněné polohy na protilehlém svahu, které bývají interpretovány jako

pozůstatky obléhacího tábora. Ze všech tří poloh pochází díky terénní činnosti

archeologické movité nálezy, zejména kuchyňská a stolní keramika.

Cílem práce bude tyto artefakty vyhodnotit dle současných standardů a propojit získané

poznatky s kontextem obdobných kolekcí ze středověkých sídel severovýchodních Čech.

Vyhodnocení nálezů pomůže bližšímu poznání jednotlivých lokalit.

Klíčová slova: vrcholný středověk, hrad, Velký Vřešťov, obléhací tábor, hmotná kultura

Annotation

DRAGOUNOVÁ, ANEŽKA. Archaeological finds from residences of nobility in Velký

Vřešťov. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2018.

Bachelor Degree Thesis.

The thesis is focused on two residences of nobility from the High Middle Ages on the

cadastral territory of Velký Vřešťov (district Trutnov). The first one was in a location

called Na hradě and is traditionally connected to the character of Mutina Vřešťovský.

The second residence is located on a distinctive homolithic hill above the intravilan of the

village and it became the residence of noblemen from Rýzmburk.

The castle was besieged by the son of King George during the Poděbrady wars. From this

period evidently also comes the remains of the fortified position on the opposite hillside,

which is considered to be the remains of a siege camp. From all three positions come

archaeological findings (especially kitchen and table pottery) due to field survey.

The aim of this thesis is to evaluate the artefacts according to current standards and

connect the acquired knowledge with the context of similar collections from medieval

residences in northeastern Bohemia. The evaluation of the findings could assist with

acquiring better knowledge of individual locations.

Key words: Middle Ages, Castle, Velký Vřešťov, Siege Camp, Material Culture
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1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje poznání šlechtických sídel v městysu Velký Vřešťov

(okr. Trutnov), který se nachází ve východních Čechách asi 8 km východně od Hořic.

Nacházel se zde starší hrad z poloviny 13. století v poloze Na hradě. Místo je spojováno

s postavou Mutiny Vřešťovského. Druhou polohou je pak místo označované Na zámku.

Zde stál hrad Velký Vřešťov (mladší), který byl zbudován o něco později, kdy starší

stavba přestala vyhovovat požadavkům majitelů. Pozdější hrad pak vystřídal několik

majitelů, nejdéle ho vlastnili pánové z Rýzmburka. Třetí polohou je pak obléhací tábor

z 15. století vzdálený přibližně 300 m od mladšího hradu. Hrad byl obléhán za

poděbradských válek synem krále Jiřího.

V první části se stručně věnuji přírodním podmínkám tohoto území. Klimatickým

a půdním podmínkám, vodstvu a také geomorfologickému vývoji. V další kapitole Dějiny

bádání jsem sepsala jednotlivé povrchové průzkumy a menší výzkumy, které na polohách

proběhly. Dále se věnuji jednotlivým polohám z pohledu historických písemných

pramenů. Nejprve popisuji starší lokalitu Na hradě a potom polohu Na zámku a poslední

podkapitola je věnována obléhacímu táboru. Následující kapitola se zabývá okolními

hrady v blízkém okolí, pocházející ze stejného nebo podobného časového úseku a

s podobnými hmotnými nálezy. Další kapitolou je samotné roztřídění nálezů do

keramických tříd, jejich popis, následuje analýza, vyhodnocení a datace movitých

archeologických nálezů. U keramiky byly sledovány specifické vlastnosti –

technologické, morfologické, typologické a výrobní, které byly klíčové pro závěrečné

vyhodnocení. Na lokalitě Na zámku byly nalezeny i pozůstatky kachlů, kterým se krátce

věnuji v kapitole Kamnářská keramika. Součástí práce je pak i obrazová příloha, která

obsahuje půdorysy poloh, fotografie z lokality a kresby archeologických nálezů a je

odkazy propojena s textovou částí.

Cílem práce bylo tedy vyhodnocení keramických nálezů a propojení získaných

poznatků s kontextem obdobných kolekcí z ostatních šlechtických středověkých sídel

v severovýchodních Čechách. Vyhodnocení nálezů také přispěje k bližšímu poznání

lokalit.
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2. Přírodní podmínky

2. 1 Geologie a geomorfologie

Velký Vřešťov (Obr. 1) se nachází ve východních Čechách na území České tabule

(dříve Česká křídová tabule), jedná se rozsáhlou geomorfologickou jednotku České

vysočiny. Její východní část (Jičínská pahorkatina, Středolabská tabule, Východolabská

tabule, Orlická tabule a Svitavská pahorkatina) tvoří asi třetinu plochy východních Čech.

Georeliéf je rovinatý, jisté zvlnění se nachází jen v okrajích. Je tvořen především

svrchnokřídovými usazeninami, místy do nich zasahují mladotřetihorní neovulkanitová

tělesa (Trosky, Kunětická hora apod.). Velkou část povrchu představují čtvrtohorní

usazeniny, především štěrkopísky, písky a spraše (Rybář 1989, 51). Zaniklé polohy jsou

na území Polabí – takto bývá označována oblast rovinné nížiny a přilehlé pahorkatiny

kolem toku řeky Labe. Působením tektonických pohybů na sklonku třetihor a hlavně ve

čtvrtohorách došlo k poklesu zemské kůry. Tím byl ovlivněn vývoj říční sítě v dané

oblasti. Vodní toky vyrovnaly spádovou křivku nanášením vrstev písků a štěrků na

podloží svrchnokřídových sedimentů. Oblast byla v pozdním glaciálu hojná na

sladkovodní jezera, která se postupným vysoušením přeměnila na úrodnou půdu. Z tohoto

důvodu byla krajina kolem toku řeky Labe vhodná a vyhledávaná pro osídlení už

v pravěku (Rybář 1989, 231).

2. 2 Klimatické podmínky

Velký Vřešťov se nachází v Polabské nížině, kde je průměrná teplota ve

vegetačním období (duben–září) nad 14 °C a průměrné srážky ve vegetačním období jsou

350–500 mm. Průměrně roční srážky pak činí 600–700 mm a průměrná roční teplota se

pohybuje od 7 °C výš (Válek 1964, 18–23).

2. 3 Vodstvo

Řeka Trotina pramení ve Zdobíně ve východních Čechách (nadmořská výška cca

423 m). Řeka protíná Bělohradskou pahorkatinu jihovýchodním směrem. Horní část toku

se vyznačuje mírným zalesněním, pak míjí zaniklý hrad Velký Vřešťov a protéká

Velkovřešťovským rybníkem. Teče pak severozápadně od Hradce Králové v bezlesé

krajině. Zde se do ní také vlévá říčka Hustířanka. Tok Trotiny končí u Lochenic,

v nadmořské výšce 237 m, kde se vlévá zprava do Labe. Celková plocha povodí je asi

116 km2, a její tok je dlouhý 25 km. Jedná se o vodohospodářsky významný tok ve své

oblasti (Štefáček 2008, 633).
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Kromě Velkého Vřešťova Trotina míjí další zajímavé lokality. Například Bílé Poličany,

což je obec 7 km jihozápadně od Dvora Králové nad Labem, dále Miletín, Hořice nebo

Velichovky. Samotný Velký Vřešťov je pak zajímavý přírodní rezervací Vřešťovská

bažantnice o rozloze 10,4 ha, která nabízí staré duby a na jaře botanicky zajímavé

kvetoucí rostliny. Zaniklé Hrady Rotemberk a Vražbu zase míjí říčka Hustířanka,

pozdější přítok Trotiny. Hořiněves je další lokalitou, okolo které Trotina teče. Nachází se

zde Hoříněveská bažantnice, kromě dubů zde najdeme i habr a lípy (Štefáček 2008, 633).

2. 4 Vřešťovská bažantnice

Vřešťovská bažantnice je přírodní státní rezervace na území obce Velký Vřešťov


[…]


pomocí www.arcgis.com).

Obr. 2: Poloha všech tří lokalit ve Velkém Vřešťově na mapě (www.arcgis.com).

http://www.arcgis.com/
http://www.arcgis.com/
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Obr. 3: Situační plán zaniklých fortifikací (podle T. Tomíčka). Nahoře vlevo mladší

hrad, vpravo obléhací opevnění, dole starší hrad (Durdík 2000, 589, obr. 1267).

Obr. 4: Poloha Na hradě. Terénní náčrt podle

T. Tomíčka (Durdík 2000, 589, obr. 1269).
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Obr. 5: Východní strmý sráz. Obr. 6

Pohled na jih, vpravo val.

Foto: autorka práce.

Obr. 7 Obr. 8

Obr. 6; 7; 8: Valy a příkopy severní strany. Poloha Na hradě. Foto: autorka práce.
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 Obr. 9: Jihovýchodní val

a příkop.

Foto: autorka práce.

Obr. 10: Vrchol ostrožny.

Foto: autorka práce.

Obr. 11: Skalní podloží.

Foto: autorka práce.
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Obr. 12: Půdorys hradu (Durdík 2000, 589, obr. 1268).

Obr. 13: Pohled na ostrožnu od jihu. Poloha Na zámku. Foto: Blanka Dragounová.
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Obr. 14: Pohled východně

z dnešní přístupové cesty.

Vpravo východní část valu.

Foto: autorka práce.

Obr. 15: Pohled

severozápadně. Vlevo parkán.

Foto. autorka práce.

Obr. 16: Severozápadní

pohled. Městys Velký

Vřešťov a říčka Trotina.

Foto: autorka práce.
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Obr. 17: Prostor bývalého

hradního areálu. Foto. autorka

práce.

Obr. 18: Východní

val a příkop.

Foto: autorka práce.

Obr. 19: Ukončení

východního valu.

Val navazuje na

severní strmý sráz.

Foto: autorka práce.
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Obr. 20: Pozůstatky obléhacích prací před hradem Velký Vřešťov. Šipka ukazuje

směr k hradu. Tečkované linie doplňují vymezení nasypaných plošin. Vytečkované

plochy znázorňují stopy požáru (Kypta – Richterová 2003, 38).

Obr. 21: Pohled východně. Vlevo ostrožna s bývalým obléhacím táborem. Foto:

autorka práce.
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Obr. 22: Přístup do areálu obléhacího Obr. 23: Dochovaná prohlubeň.

tábora z východu. Foto: autorka práce. Foto: autorka práce.

Obr. 24: Pohled na areál obléhacího tábora z východu. Foto: autorka práce.
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Obr. 25: Pohled na severní sráz. Foto: autorka práce.

Obr. 26: Poloha lokalit ve Velkém Vřešťově a okolních hradů na mapě (vytvořeno

pomocí www.arcgis.com).

http://www.arcgis.com/
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Obr. 27: Pustohrad. Terénní náčrt situace hradu (Durdík 2000, 463, obr. 997).

Obr. 28: Vražba. Půdorys hradu s vyznačenými sondami archeologického průzkumu,

podle J. Sigla (Durdík 2000, 607, obr. 1307).
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Obr. 29: Rotemberk. Terénní náčrt půdorysu hradu, podle T. Tomíčka (Durdík 2000,

480, obr. 1306).

Obr. 30: Zámecký vrch u Dubence. Terénní náčrt půdorysu tvrziště, podle L.

Svobody v r. 1984 (Svoboda 1998, 156).
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Obr. 31: Poloha Na hradě. Výzdoba. 1) šroubovice vývalková široká; 2–3) rytá; 4–5)

šroubovice vývalková úzká. Okraje hrnců. Výzdoba. 6) rytá; 9) rytá šroubovice.
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Obr. 32: Poloha Na zámku. Malovaná výzdoba. 1; 3–5; 7–9; 11) červeně malované

linie; 2) černá linie; 6) bílá linie; 10) černá malba.
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Obr. 33: Poloha Na zámku. Výzdoba. 1–3) šroubovice vývalková úzká; 4–9)

šroubovice vývalková široká; 10–13) rytá šroubovice; 14) lišta oblého průřezu.
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Obr. 34: Poloha Na zámku. Výzdoba. 1–3) rytá; 4–7) glazura; Části nádob: 8)

nožička od pánvičky; 9–11) okraj od pokličky.
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Obr. 35: Rekonstrukce den, nalezených v poloze Na zámku.
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Obr. 36: Rekonstrukce nalezených den na lokalitě Na zámku.
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Obr. 37: Poloha Na zámku. Ucha. 2; 4–5) glazura.
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Obr. 38: Poloha Na zámku. Okraje. 1–6; 8–10) hrnce; 7) džbán.
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Obr. 39: Poloha Na zámku. Okraje. 1) mísa; 2; 9) džbány; 3–8; 10) hrnce.
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Obr. 40: Poloha Na zámku. Zlomky komorových kachlů. 1; 3–8) zlomky ČVS; 2)

okraj vyhřívací komory; 9) římsový korunní kachel. Foto: Tereza Janáková.
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Obr. 41: Poloha Na zámku. Kachle. 1–2) fragmenty nádobkových kachlů; 3–4) ČVS

komorových kachlů. Foto: Tereza Janáková.
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Obr. 42: Typář okrajů. 1–4) džbány; 5,8) mísy; 6–7) pokličky; 9–26) hrnce; (podle:

Čapek – Militký 2017, 523–545; Zápotocký 1978, 181–182).
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Obr. 43: Typář den, uch a výzdoby. 1–2) dna; 3–8) ucha; 9–10) rytá výzdoba; 11–13;

17) rytá šroubovice; 14–16; 18–19) vývalková šroubovice; 20–24) malovaná výzdoba;

25) plastická lišta; (podle: Čapek – Militký 2017, 546–559; Zápotocký 1978, 189–193).
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