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Vyjádření:

Panská sídla, které jsou předmětem autorčina zájmu jsou dvě – starší, v poloze „Na hradě“ a mladší,

v poloze „Na zámku“. K těmto se přidává ještě místo tzv. obléhacího tábora z roku 1467, kdy mladší

hrad v poloze „Na zámku“ obléhalo vojsko Jiřího z Poděbrad. Autorka člení práci do 9 hlavních kapitol.

Po úvodu a popisu přírodních podmínek následuje souhrn dosavadních poznatků o všech třech

lokalitách, včetně historie archeologického bádání a způsobu získání analyzovaného materiálu. Materiál

pochází z hradních lokalit, z plochy tzv. obléhacího tábora žádný materiál k dispozici není. Všechny

nálezy pochází pouze z povrchových sběrů na obou lokalitách.

Autorka hrady na katastru Velkého Vřešťova porovnává se současnými hrady v okolí, včetně stavu

jejich poznání a stručnými popisy případných archeologických akcí.

Autorka pracuje celkem s 419 keramickými fragmenty (18 z polohy „Na hradě“, zbylých 401 z polohy

„Na zámku“). Převažuje běžná kuchyňská keramika, 13 fragmentů z polohy „Na zámku“ patří

kamnovým kachlům. Na základě makroskopicky hodnotitelných vlastností autorka rozdělila materiál do

keramických tříd, se kterými dále pracuje. Vychází přitom z existujících deskripčních systémů a

typologií. Keramiku z obou poloh autorka porovnává se srovnatelnými nálezovými soubory převážně

z prostředí východních Čech. Práce s materiálem odpovídá standardům, tak jak je známe z celé řady

titulů odborné literatury.

Na závěr autorka konstatuje, že analyzovaný materiál chronologicky i typologicky odpovídá tomu, co je

o existenci lokalit známo z písemných pramenů. Preciznější závěry o lokalitě ani zpracovávaný

nestratifikovaný materiál neumožňuje. Situaci by mohl změnit případný archeologický výzkum.

Obrazová příloha je na vysoké úrovni, doplněna odpovídajícími komentáři a popisky.

Práce je vypracována pečlivě a není zatížena ani pravopisnými chybami.

Doporučuji k obhajobě.
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